
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTĂRÂRE 
privind  reorganizarea Comisiei de Evaluare a Persoanelor  

 cu Handicap pentru Adulți Argeș  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 12512/22.09.2014 al Direcției Administrație Publică – 
Comunități Locale ; 
   Având în vedere: 

� Art. 8 alin 1 din H.G. nr. 430/2008 pentru  aprobarea Metodologiei privind 
organizarea și funcționarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 
handicap; 

� Legea nr. 136/2012 privind  aprobarea O.U.G nr. 84/2010 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

� Demisia d-nei dr. Coman Constantina înregistrată la consiliul județean cu 
nr. 11358/29.08.2014 ; 

� Hotărârea C.J.Argeș nr. 144/20.12.2005 privind înființarea Comisiei de 
Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulți, cu modificările și 
completările ulterioare;  

� Adresa nr. 12512/22.09.2014 a Direcției de Sănătate Publică Argeș; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului  județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. (1) Se aprobă  actualizarea componenței  nominale  a Comisiei de 
Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulți, astfel: 

1. Radu Claudia – medic medicină generală – Preşedinte; 
2. Corobțov Bogdan Costin – medic specialist medicină de familie ; 
3. Giulescu Ștefania Iulia – reprezentant desemnat de O.N.G. care 

desfăşoară activităţi în beneficiul persoanelor cu handicap;   
4. Teodorescu Mirela Andreea – psiholog – D.G.A.S.P.C.Argeș; 
5. Stoica Mihaela – asistent social. 

 
         (2) Activitatea de secretariat a comisiei judeţene este asigurată de un 
operator şi de 2 secretari, care fac parte din structura de personal a Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş. 



 
ART.2. Membrii comisiei de evaluare, inclusiv președintele, au dreptul la o 
indemnizaţie de şedinţa echivalenta cu 1% din indemnizația președintelui 
consiliului județean, pentru un numar maxim de 10 ședințe remunerate  pe lună. 
 
ART.3. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează 
aplicabilitatea Hotărârea consiliului județean nr.137/25.07.2014. 

   
ART.4. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului și Direcţia 
Administraţie Publică – Comunităţi Locale vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri care va intra în vigoare la data obținerii avizului de la 
Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice. 

 
ART.5. Compartimentul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica 
hotărârea : 

� Institutiei Prefectului - Judeţul Argeş;  
� Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş; 
� Direcţiei Administraţie Publică - Comunităţi Locale; 
� Persoanelor nominalizate la art.1. 

 
 

PREȘEDINTE 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 
                             

Contrasemnează , 
                                                                                SECRETAR JUDEȚ 

 
                                                                                            IONEL VOICA  

 
 
 
 
 
 
Data astăzi __________2014, 
 Nr.___ 
 


